

ASSOCIATION LIGUE AUVERGNE RHONE-ALPES DE FOOTBALL

Comptes annuels

Bilan au 30/06/2023

350B Avenue Jean Jaures

69007 LYON

SIRET : 77982570200052

IN EXTENSO RA CHARBONNIERES

24, chemin des Verrières

69751 Charbonnières Cedex

Tél : 04 78 34 19 54

Fax : 04 78 34 26 66

Sommaire

ATTESTATION

Attestation avec conclusion favorable sans observation	1
--	---

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
Compte de résultat	4
Compte de résultat (Suite)	5
Annexe au bilan association	6
Règles et méthodes comptables	7
Engagements financiers	10
Tableau de suivi des fonds associatifs	11
Tableaux de suivi des fonds dédiés	12
Etat des immobilisations	13
Etat des amortissements	14
Etat des provisions et dépréciations	15
Etat des créances	16
Etat des dettes	17
Charges à payer et produits à recevoir	18
Produits et charges constatés d'avance	19
Détail du résultat exceptionnel	20
Soldes Intermédiaires de Gestion	22

Attestation

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de 'l'association' LIGUE AUVERGNE RHONE-ALPES DE FOOTBALL relatifs à la période du 01/07/2022 au 30/06/2023 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	20 265 561 €
Produits d'exploitation :	13 243 961 €
Résultat net Comptable :	112 504 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Charbonnières

Le 02/10/2023

Thierry SIMARD

Expert-comptable Associé

Signé électroniquement le 14/11/2023 par
Thierry Simard

In Extenso
signature électronique

Comptes annuels

Bilan Actif

		Du 01/07/2022 au 30/06/2023		Au 30/06/2022	
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires		2 156	2 156		
Autres immobilisations incorporelles		8 500 000	1 784 566	6 715 434	6 896 321
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains		292 918	34 029	258 889	260 366
Constructions		11 448 567	5 091 587	6 356 979	6 910 653
Installations techniques, matériel et outillages industriels		85 549	11 546	74 003	76 305
Autres immobilisations corporelles		1 419 660	1 292 568	127 093	152 158
Immobilisations corporelles en cours		698 643		698 643	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts		76 521		76 521	67 560
Autres immobilisations financières					
TOTAL I		22 524 014	8 216 451	14 307 563	14 363 363
II					
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et encours		28 868		28 868	19 552
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés		903 157	21 780	881 377	1 039 309
Créances reçues par legs ou donations					
Autres		1 251 166		1 251 166	945 097
Valeurs mobilières de placement		1 232 737		1 232 737	1 230 376
Instruments de trésorerie					
Disponibilités		2 531 961		2 531 961	3 491 074
Charges constatées d'avance		31 889		31 889	12 451
TOTAL III		5 979 777	21 780	5 957 997	6 737 859
IV					
V					
VI					
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)		28 503 792	8 238 231	20 265 561	21 101 223

Bilan Passif

	30/06/2023	30/06/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	4 842 709	4 842 709
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	56 272	56 272
Autres réserves		
Report à nouveau	1 772 970	1 619 260
Excédent ou déficit de l'exercice	112 504	153 710
Situation nette	6 784 455	6 671 951
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 912 571	2 061 972
Provisions réglementées		
TOTAL I	8 697 026	8 733 923
Comptes de liaison	II	
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	222 500	257 500
TOTAL III	222 500	257 500
PROVISIONS		
Provisions pour risques	357 365	357 365
Provisions pour charges	245 917	241 908
TOTAL IV	603 282	599 273
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	7 489 416	8 041 792
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 189 518	1 456 241
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	919 397	925 393
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	146 909	103 024
Autres dettes	978 440	984 078
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	19 073	
TOTAL V	10 742 753	11 510 527
Ecarts de conversion passif	VI	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	20 265 561	21 101 223

Compte de résultat

	30/06/2023	30/06/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations	320 668	329 632
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	6 078 839	5 698 726
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	2 659 924	2 346 185
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	2 887 845	2 996 626
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	38 776	13 517
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	790 750	698 598
Utilisations des fonds dédiés	35 000	35 000
Autres produits	432 159	428 692
TOTAL I	13 243 961	12 546 976
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	1 089 201	1 028 165
Variation de stocks	-9 316	7 270
Autres achats et charges externes	5 080 742	4 970 296
Aides financières	1 932 372	1 874 162
Impôts, taxes et versements assimilés	341 755	338 049
Salaires et traitements	2 489 496	2 366 088
Charges sociales	1 094 247	506 765
Dotations aux amortissements et dépréciations	910 593	982 738
Dotations aux provisions	4 009	142 946
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	108 134	83 677
TOTAL II	13 041 233	12 300 155
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	202 727	246 821
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	5 075	654
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	5 075	654
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	109 743	117 229
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	109 743	117 229
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-104 668	-116 574
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	98 059	130 247

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'

Compte de résultat (Suite)

	30/06/2023	30/06/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	11 856	22 869
Sur opérations en capital	149 401	160 413
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	161 257	183 283
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	114 379	128 766
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI	114 379	128 766
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	46 878	54 517
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
	32 433	31 054
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	13 410 292	12 730 913
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	13 297 788	12 577 203
EXCEDENT OU DEFICIT	112 504	153 710
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 30/06/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 20 265 561 Euros, présenté sous forme de liste, et dégagant un résultat de : 112 504 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2022 au 30/06/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

Organiser, développer et contrôler la pratique du football sur la Région Auvergne Rhône Alpes, ceci dans le cadre des statuts et règlements de la Fédération Française de Football.

Il s'agit notamment, en relation avec les districts, de délivrer les licences pour l'ensemble des clubs de la Région, gérer les championnats régionaux, la formation des éducateurs et des arbitres, l'animation des pôles espoirs et des sélections régionales.

La Ligue s'appuie sur une cinquantaine de salariés, des bénévoles et les ensembles immobiliers situés dans le Rhône (Siège, installations techniques, centre de formation) et dans le Puy de Dôme.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association :

- 350B Avenue Jean Jaurès - 69 LYON
- ZI du Bois joli - 63 COURNON D'AUVERGNE

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

La Ligue a engagé les travaux de la phase 3 sur le site de Tola Vologe (la réalisation d'une salle de conférence : budget 2,7 M€). Au 30/06/2023, les travaux en cours sont comptabilisés à l'actif pour un montant global de 699 K€. Ils ne sont pas amortis.

Un emprunt de 2 M€ a été souscrit à cet effet. Les fonds seront libérés sur 2023/2024 au rythme des travaux. Le remboursement, étalé sur une période de 11 années, débutera en décembre 2023.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat.

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles

Pour rappel, la Ligue Auvergne Rhône-Alpes de football a acquis en 2016/2017 des droits de bail pour le site de Tola Vologe pour un montant de 8 500 000 €.

Cet actif incorporel a été amorti, à compter du 9 novembre 2016, sur la durée du bail restant à courir, soit jusqu'en juin 2060.

L'amortissement 2022/2023 s'élève ainsi à 181 K€.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Constructions	10 à 60 ans,
- Agencements et aménagements	6 à 25 ans,
- Matériel et outillage	3 à 5 ans,
- Mobilier de bureau et informatique	3 à 5 ans
- Matériel de transport	3 à 5 ans
- Mobilier	4 à 10 ans.

Dépréciation d'actif

Lorsque la valeur d'usage d'un actif incorporel ou corporel est inférieure à sa valeur nette comptable, une dépréciation est constituée du montant de la différence. La valeur d'usage est appréciée d'après la valeur des avantages économiques futurs attendus de son utilisation et de sa sortie.

Immobilisations financières

L'obligation de souscriptions au fonds d'aide au logement est versée sous forme de prêt à 20 ans. Ces prêts s'élèvent à 77 K€ et sont inscrits à l'actif du bilan en immobilisations financières.

Fonds propres et fonds reportés dédiés

Les fonds propres s'élèvent à la somme de 8 697 K€ au 30 juin 2023.

Ils incluent la réserve pour projet associatif de 56 K€ qui n'a pas été mouvementée depuis la saison 2002/2003 et reste disponible pour une affectation à décider en Assemblée générale.

Les fonds reportés et dédiés s'élèvent à 223 K€ au 30/06/2023. Ils correspondent au montant net des subventions reçues sur fonds privés, non encore rapportées au résultat.

Subventions

Les subventions d'exploitation sont rattachées à l'exercice pour lequel elles sont attribuées.

Les subventions d'investissement sont inscrites au passif du bilan et sont reprises au compte de résultat au même rythme que l'amortissement des immobilisations concernées.

Les subventions à recevoir s'élèvent à 266 K€. Elles se décomposent ainsi :

- Subvention ANS ==> 32 K€
- Subvention fonctionnement Région ==> 234 K€

Provision pour risques et charges

1/ Personnel

La Ligue a comptabilisé une provision de 246 K€ pour l'engagement en matière d'indemnités de départ en retraite.

Cette dernière est calculée en retranchant de l'engagement global (406 K€) la quote part déjà externalisée auprès de l'Apicil (160 K€).

Les hypothèses retenues pour ce calcul sont les suivantes :

- taux de progression des salaires : inflation
- taux de rotation du personnel : très faible
- taux d'actualisation : 3,66 %
- âge de départ en retraite : 65 ans
- taux moyen de charges sociales : 41 %.

2/ Autres risques

Provision pour risque fonds de solidarité : 357 K€.

Emprunts

Les emprunts en-cours sont les suivants au 30/06/2023 :

Emprunt bancaire - année 2020 - Capital initial emprunté - 300 000 € - remboursable sur 8 ans

Emprunt bancaire - année 2019 - Capital initial emprunté - 3 000 000 € - remboursable sur 15 ans

Emprunt bancaire - année 2016 - Capital initial emprunté - 7 000 000 € - remboursable sur 20 ans

Le solde restant dû sur ces emprunts au 30/06/2023 s'élève à 7 489 K€. Il est ventilé par date d'échéance dans le tableau "Etat des dettes" présenté ci-après.

Caisse de solidarité

Elle apparaît au passif du bilan au poste "autres dettes". Le solde s'élève, au 30 juin 2023, à 453 K€.

Cette caisse a pour but de venir en aide à tous les membres de la Ligue dont la situation sociale nécessite une aide exceptionnelle.

Son mode de financement ainsi que la nature des secours apportés sont prévus à l'article 16 des règlements généraux de la LAURAFoot.

Les variations enregistrées sur l'exercice sont les suivantes :

- Sommes disponibles au 1er juillet 2022 : 422K€
- Contributions encaissées : + 9K€
- Prestations versées : - 8K€
- Remboursements reçus sur prêts aux Districts : + 30K€
- Sommes disponibles au 30 juin 2022 : 453K€

Les prêts de 100 K€ accordés aux districts de la Haute Savoie (2013) et de l'Isère (2014) sont remboursables sur 10 ans, échéance annuelle fixe de 10 K€ sans intérêt.

Rémunérations

Par application de la loi du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif, il est précisé que les trois plus hauts cadres dirigeants, à savoir le président et ses vice-présidents, n'ont perçu aucune rémunération pour leur fonction de dirigeant.

Contributions volontaires

Dans le cadre des statuts et règlements de la FFF, la Ligue a pour but d'organiser, de développer et de contrôler la pratique du football sur le territoire Auvergne Rhône-Alpes qui compte 11 districts.

Pour mener à bien cette mission, la Ligue bénéficie de la mise à disposition, par le Ministère de la Jeunesse et des Sports, de CTR Coordinateurs.

Par ailleurs, elle fait appel plusieurs centaines de bénévoles œuvrant au sein des diverses commissions régionales.

Compte tenu de cet état de fait et de la difficulté matérielle pour valoriser ces diverses actions de mise à disposition de cadres diplômés d'Etat et de bénévolat, l'annexe n'indique pas d'autre information quantitative et aucune inscription en comptabilité n'est pratiquée.

Aide et subventions aux Districts / Clubs

La Ligue a reversé aux districts des aides et subventions pour 1 821 K€ réparties entre les 11 districts.

Régime fiscal

La Ligue Auvergne Rhône de Football bénéficie du statut d'association à but non lucratif et donc, d'une manière générale, n'est pas imposée sur l'excédent dégagé par son exploitation.

Cependant, les activités "partenariat", "locations ponctuelles" ainsi que les produits financiers sont assujettis aux impôts commerciaux.

Le résultat fiscal à soumettre à l'impôt société est nul.

Par ailleurs, l'association est assujettie à l'impôt société (IS) sur ses revenus fonciers (locations permanentes).

L'IS correspondant s'élève à 32 K€.

Engagements financiers

ENGAGEMENTS DONNES :

Nature des engagements donnés	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions	
Crédit-bail mobilier	
Crédit-bail immobilier	
Pensions, retraites et assimilés	
Autres engagements	2 346 000
TOTAL	2 346 000

Dettes garanties par des suretés réelles :

Promesses d'hypothèques portant sur l'immeuble de Villeurbanne et les baux emphytéotiques de Tola Vologe en garantie d'un emprunt initial de 3 M€ et dont le capital restant dû s'élève à 2 346 K€.

ENGAGEMENTS RECUS :

Nature des engagements reçus	Montant en Euros
Abandon de créances	
Cautions sur emprunt de 7M€	
Caution sur emprunt de 3M€	
TOTAL	

Engagements reçus :

Pour les emprunts d'un montant initial de 7 M€ et 3 M€ et dont le capital restant dû au 30/06/2023 s'élève à respectivement 4 935 K€ et 2 346 K€ : caution solidaire accordée par la Fédération Française de Football.

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début d'exercice	Affectation du résultat et retraitement	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise :					
- Patrimoine intégré	4 842 709				4 842 709
- Fonds statutaires					
- Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
- Apports sans droit de reprise					
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés					
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables					
Ecart de réévaluation					
Réserves :					
- Réserves indisponibles					
- Réserves statutaires ou contractuelles					
- Réserves réglementées					
- Autres réserves	56 272				56 272
Report à nouveau	1 619 260	153 710			1 772 970
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	153 710	-153 710	112 504		112 504
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
Fonds Propres					
- Apports					
- Legs et donations					
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecart de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	2 061 972			149 401	1 912 571
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
TOTAL	8 733 923		112 504	149 401	8 697 026

Tableaux de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A-B+C
Suventions	450 000	257 500	35 000		222 500
Total	450 000	257 500	35 000		222 500

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A-B+C
Dons manuels					
Total					
Legs et donations					
Total					
Total					

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 502 156		
TOTAL	8 502 156		
Terrains	292 918		
Constructions :	2 050 461		
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions	9 388 458		9 648
Installations :	85 549		
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel :	315 964		
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	1 062 194		41 502
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			698 643
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	13 195 545		749 793
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	67 560		8 961
TOTAL	67 560		8 961
TOTAL GENERAL	21 765 260		758 754
CADRE B	Diminutions		Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession	Valeur brute des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			8 502 156
TOTAL			8 502 156
Terrains			292 918
Constructions :			2 050 461
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Gales, agencements et aménagements const.			9 398 106
Installations :			85 549
- Techniques, matériel et outillage			
- Gales, agencements et aménagements divers			
- De transport			315 964
Matériel :			1 103 696
- De bureau et informatique, mobilier			
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			698 643
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL			13 945 338
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			76 521
TOTAL			76 521
TOTAL GENERAL			22 524 014

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				1 605 835	180 887		1 786 722
TOTAL				1 605 835	180 887		1 786 722
Terrains				32 552	1 477		34 029
Constructions - Sur sol propre				1 352 163	43 621		1 395 784
: - Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				2 892 356	586 052		3 478 408
Installations techniques, matériel et outillage industriel				9 244	2 302		11 546
Installations générales, agencements et aménagements divers							
Matériel de transport				297 346	4 321		301 668
Matériel de bureau et informatique, mobilier				928 655	62 246		990 900
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				5 512 316	700 019		6 212 334
TOTAL GENERAL				7 118 151	880 906		7 999 056
CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations				Reprises		Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions - Sur sol propre							
: - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GENERAL							
DOTATIONS NON VENTILEES			REPRISES NON VENTILEES			TOTAL GENERAL NON VENTILE	
CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Etat des provisions et dépréciations

		Montant début exercice	Augmentatio Dotations ex.	Diminutions : reprises ex.		Montant à la fin de l'exercice
				Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées						
Provisions pour investissements						
Provisions relatives aux stocks						
Provisions relatives aux éléments d'actif						
Amortissements dérogatoires						
Autres provisions réglementées						
TOTAL I						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour risques	- litiges	357 365				357 365
	- amendes et pénalités					
	- pertes de change					
	- risque d'emploi					
	- autres					
Provisions pour charges sur legs ou donations						
Provisions pour pensions et obligations similaires		241 908	4 009			245 917
Provisions pour impôts						
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices						
Autres provisions pour risques et charges						
TOTAL II		599 273	4 009			603 282
Provisions pour dépréciations						
Immobilisations	- incorporelles					
	- corporelles	283 747	7 908	74 259		217 395
	- Sur biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
	- Titres mis en équivalence					
	- Titres de participation					
	- autres immobilisations financières					
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients		39 869	21 780		39 869	21 780
Sur comptes de confédérations, fédérations, unions, entités affiliées		35 000		35 000		
Sur créances reçues par legs ou donations						
Autres dépréciations						
Total III		358 616	29 688	109 259	39 869	239 175
TOTAL GENERAL (I+II+III)		957 889	33 697	109 259	39 869	842 457
Dont dotations et reprises :	- d'exploitation		33 697	149 128		
	- financières					
	- exceptionnelles					

Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	76 521		76 521
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	903 157	903 157	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	4 350	4 350	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	39 431	39 431	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	394	394	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	265 500	265 500	
Confédération, fédération, union, associations affiliées	810 774	810 774	
Débiteurs divers	130 717	130 717	
Charges constatées d'avance	31 889	31 889	
TOTAL	2 262 732	2 186 212	76 521

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Etat des dettes

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses	7 489 416	564 643	2 328 225	4 596 548
Fournisseurs et comptes rattachés	1 189 518	1 189 518		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	611 978	611 978		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	155 797	155 797		
Impôts sur les bénéfices	32 433	32 433		
Taxe sur la valeur ajoutée	36 781	36 781		
Autres impôts, taxes et assimilés	82 408	82 408		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	146 909	146 909		
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	978 440	978 440		
Produits constatés d'avance	19 073	19 073		
TOTAL	10 742 753	3 817 980	2 328 225	4 596 548
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	552 075			

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2023	30/06/2022
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	300 292	470 196
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	655 099	684 148
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	76 732	44 154
Instruments de trésorerie		
TOTAL	1 032 123	1 198 499

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2023	30/06/2022
Créances clients, usagers et comptes rattachés	7 000	
Créances reçues par legs ou donations		
Autres		
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	7 000	

Produits et charges constatés d'avance

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2023	30/06/2022
Produits :	- D'exploitation	19 073	
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		19 073	

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2023	30/06/2022
Charges :	- D'exploitation	31 889	12 451
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		31 889	12 451

Détail du résultat exceptionnel

Détail du résultat exceptionnel	Solde		Variation	
	30/06/2023	30/06/2022	Montant	%
Produits Exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	11 855.77	22 869.15	-11 013.38	-48.16
77180000 PRODUITS EXCEPTIONNELS S/EXERCICE		107.09	-107.09	-100.00
77210000 PRODUITS S/ EXERCICE ANTERIEUR	11 855.77	22 762.06	-10 906.29	-47.91
Produits exceptionnels sur opérations en capital	149 400.97	160 413.35	-11 012.38	-6.86
77700000 QP SUBVENT INVESTISSEMENT	149 400.97	160 413.35	-11 012.38	-6.86
Reprises sur provisions et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS	161 256.74	183 282.50	-22 025.76	-12.02
Charges Exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	114 378.60	128 765.64	-14 387.04	-11.17
67110100 PERTES SUR EXERCICE	23 810.76	5 282.00	18 528.76	350.80
67180000 AUTRES CHARGES EXCEP.		36 000.00	-36 000.00	-100.00
67200000 CHARGES / EX.ANTERIEURS	87 888.22	85 967.01	1 921.21	2.23
67210000 PERTE SUR EXERCICE ANTERIEUR	2 679.62	1 516.63	1 162.99	76.66
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
TOTAL DES CHARGES	114 378.60	128 765.64	-14 387.04	-11.17
RESULTAT EXCEPTIONNEL	46 878.14	54 516.86	-7 638.72	-14.01

REVERSEMENTS AUX DISTRICTS

SUBVENTIONS ET REVERSEMENTS	30/06/2023		30/06/2022	
	Charges	Total	Charges	Total
<u>District de l'Ain</u>		153 445,22		152 298,89
Subvention annuelle Ligue	48 705		44 121	
Aide variable Ligue	2 635		3 597	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	52 105		54 581	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	50 000		50 000	
<u>District de l'Isère</u>		210 852,73		203 412,52
Subvention annuelle Ligue	80 480		72 466	
Aide variable Ligue	3 413		4 642	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	76 959		76 304	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	50 000		50 000	
<u>District Drôme Ardèche</u>		180 185,26		177 253,70
Subvention annuelle Ligue	69 261		62 668	
Aide variable Ligue	3 139		4 300	
Subvention exceptionnelle Ligue				
Contrat d'objectif FFF	92 786		95 286	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	-		-	
PEFA	15 000		15 000	
<u>District Loire</u>		199 020,09		193 081,89
Subvention annuelle Ligue	74 174		69 481	
Aide variable Ligue	3 259		4 513	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	71 587		69 087	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	50 000		50 000	
<u>District De Lyon et Du Rhône</u>		374 681,62		358 331,97
Subvention annuelle Ligue	144 700		129 107	
Aide variable Ligue	4 986		6 730	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	124 995		122 495	
Aide CTF /FFF	100 000		100 000	
<u>District Savoie</u>		130 187,42		130 619,59
Subvention annuelle Ligue	28 709		25 862	
Aide variable Ligue	2 145		2 924	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	49 333		51 833	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	50 000		50 000	
<u>District Haute Savoie</u>		202 963,91		200 032,32
Subvention annuelle Ligue	72 095		65 486	
Aide variable Ligue	3 208		4 385	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	77 661		80 161	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot	50 000		50 000	
<u>District Allier</u>		96 873,83		95 593,38
Subvention annuelle Ligue	41 157		41 528	
Aide variable Ligue	2 248		3 096	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	53 469		50 969	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot				
<u>District Cantal</u>		64 671,26		66 449,99
Subvention annuelle Ligue	22 944		24 232	
Aide variable Ligue	1 839		2 532	
Subvention exceptionnelle Ligue				
Contrat d'objectif FFF	39 888		39 686	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot				
<u>District Haute Loire</u>		81 848,94		82 055,38
Subvention annuelle Ligue	33 543		33 505	
Aide variable Ligue	2 099		2 874	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	46 207		45 676	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot				
<u>District Puy de Dôme</u>		126 540,33		122 476,45
Subvention annuelle Ligue	62 069		59 507	
Aide variable Ligue	2 760		3 759	
Subvention exceptionnelle				
Contrat d'objectif FFF	61 711		59 211	
Aide CTF /FFF/LAuRAFoot				
TOTAL GENERAL		1 821 270,61		1 781 606,08

Soldes Intermédiaires de Gestion

Soldes intermédiaires de gestion		Au 30/06/2023		Au 30/06/2022	
* Ventes de marchandises		35 820	100.00	29 520	100.00
- Cout direct d'achat					
+/- Variation du stock de marchandises					
Marge commerciale (I)		35 820	100.00	29 520	100.00
+ Production vendue		8 702 942	99.59	8 015 391	99.63
+ Production stockée					
+ Production immobilisée					
Production de l'exercice		8 702 942	99.59	8 015 391	99.63
- Matières premières et approvisionnements consommés		1 079 885	12.41	1 035 434	12.92
- Sous traitance directe					
Marge brute sur production (II)		7 623 057	87.59	6 979 957	87.08
Marge brute globale (I + II)		7 658 877	87.64	7 009 477	87.13
- Services extérieurs et autres charges externes		5 080 742	58.14	4 970 296	61.78
Valeur ajoutée produite		2 578 135	29.50	2 039 180	25.35
+ Subventions d'exploitation		2 887 845	33.05	2 996 626	37.25
- Impôts, taxes et versements assimilés		341 755	3.91	338 049	4.20
- Salaires et traitements		2 489 496	28.49	2 366 088	29.41
- Charges sociales		1 094 247	12.52	506 765	6.30
Excédent brut d'exploitation		1 540 482	17.63	1 824 905	22.68
+ Reprises sur amortissements et provisions		149 128	1.71	111 036	1.38
- Dotations aux amortissements sur immobilisations		880 905	10.08	878 415	10.92
- Dotations aux provisions sur immobilisations		7 908	0.09	69 323	0.86
- Dotations aux provisions sur actif circulant		21 780	0.25	35 000	0.44
- Dotations aux provisions pour risques et charges		4 009	0.05	142 946	1.78
+ Autres produits de gestion courante		791 603	9.06	771 841	9.59
- Autres charges de gestion courante		2 040 506	23.35	1 957 839	24.34
+ Transferts de charges d'exploitation		641 622	7.34	587 562	7.30
Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)		167 727	1.92	211 821	2.63
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)					
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)					
+ Produits financiers de participations					
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances					
+ Autres intérêts et produits assimilés		5 075	0.06	654	0.01
+ Reprises sur provisions financières					
+ Différences positives de change					
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
- Dotations financières aux amortissements et provisions					
- Intérêts et charges assimilées		109 743	1.26	117 229	1.46
- Différences négatives de change					
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements					
Résultat courant avant impôts		63 059	0.72	95 247	1.18
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion		11 856	0.14	22 869	0.28
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital		149 401	1.71	160 413	1.99
+ Reprises sur provisions & transferts de charges exceptionnels		35 000	0.40	35 000	0.44
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		114 379	1.31	128 766	1.60
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital					
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions					
Résultat exceptionnel		81 878	0.94	89 517	1.11
- Participation des salariés aux résultats					
- Impôt sur les bénéfices		32 433	0.37	31 054	0.39
Résultat Net Comptable		112 504	1.29	153 710	1.91

In Extenso

IN EXTENSO RA CHARBONNIERES
24, chemin des Verrières
69751 Charbonnières Cedex

www.inextenso.fr
© 2019 In Extenso & Associés